UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 12 DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas e trinta

minutos,  na  sala  de  reuniões  do  Departamento  de  Economia  e  Relações  Internacionais,

realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro

de Ciências Sociais e Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do

Prof.  Dr.  Bruno  Hendler,  Coordenador  do  Curso.  Estavam  presentes  os  professores:  Igor

Castellano  da  Silva,  Ademar  Pozzatti  Junior,  Arthur  Coelho  Dornelles  Junior,  Júlio  César

Cossio  Rodriguez,  Thomaz  Francisco  Silveira  de  Araújo  Santos,  Sibele  Vasconcelos  de

Oliveira, Julio Eduardo Rohenkohl e Günther Mros e a representantes discente Maria Eduarda

Dall’Aqua. O professor Bruno cumprimentou a todos e todas e deu início a pauta. 1) Alocação

dos recursos financeiros do Curso. Devido aos cortes governamentais, o ERABED SUL não

obteve  recursos  da  CAPES.  O  curso  disponibilizou-se  a  ajudar,  custeando  passagens

rodoviárias  e  hospedagens  em  Santa  Maria,  no  valor  total  de  R$  2.400,00  (dois  mil  e

quatrocentos reais). Todos os presentes concordaram com o uso do recurso para esse Evento.

Também foram citados nomes de possíveis palestrantes para uso dos recursos restantes. Dos

nomes sugeridos, merecem destaque os professores Adelar Heinsfeld e Vanessa Chiari, visando

contemplar diferentes áreas temáticas. 2) Orientação de Jackson Schaffer Fiorin. O aluno está

matriculado  na  turma  do  professor  Igor  Castellano,  que  já  tem  um  número  elevado  de

orientações. Portanto, o prof. Bruno consultou o prof. José Renato Ferraz, que aceitou continuar

a orientação do aluno. Será enviado memorando ao DERCA, com solicitação de troca de turma

e orientador na matrícula do aluno. 3) Registro da DCG RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA

ÁSIA-PACÍFICO, ofertada pelo prof. Bruno, sendo aceita por todos e todas. 4) Prévia da oferta

de  disciplinas  para  o  1º  (primeiro)  semestre  do  ano  de  2020.  Foi  discutida  novamente  a

distribuição das disciplinas entre os professores do Curso de Relações Internacionais.  Ficou

decidida a seguinte distribuição:

Primeiro Semestre de 2020

1º semestre 3º semestre 5º semestre DCGs

Prof.

Thomaz

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES

INSTITUIÇÕES
INTERNACIONAIS

- -

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

INTERNACIONAIS

Prof.

Arthur

NOÇÕES DE
CIÊNCIA
POLÍTICA

TEORIA
POLÍTICA B

- -

Prof.

Bruno

- ECONOMIA

POLÍTICA

INTERNACIONAL

- RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
DA ÁSIA-
PACÍFICO

Prof.

Júlio

Cossio

- - GEOPOLÍTICA  E

ESTUDOS

ESTRATÉGICOS

-

Prof.

Günther

- - HISTÓRIA DA
POLÍTICA
EXTERNA
BRASILEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
DA AMÉRICA
LATINA

Prof.

Igor

- - TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
C

ESTADO, NAÇÃO E
SISTEMAS
INTERNACIONAIS

Prof.

José

Renato

- HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
B
TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
A

- -

Prof.

Ademar

NOÇÕES DE
DIREITO

- DIREITOS
HUMANOS

-

Segundo Semestre de 2020

2º semestre 4º semestre 6º semestre DCGs

Prof.

Thomaz

- DIREITO  DA

INTEGRAÇÃO

- USO  DA  FORÇA

NAS  RELAÇOES

INTERNACIONAIS

Prof.

Arthur

TEORIA
POLÍTICA A

- - GUERRA,  ESTADO

E CAPITAL

Prof.

Bruno

- TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
B

POLÍTICA

INTERNACIONAL

NO  MUNDO

-

CONTEMPORÂNEO

Prof.

Júlio

Cossio

- ANÁLISE DE
POLÍTICA
EXTERNA

REGIONALISMO E
INTEGRAÇÃO
REGIONAL

-

Prof.

Günther

- HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
C

POLÍTICA
EXTERNA NO
BRASIL
CONTEMPORÂNEO

-

Prof.

Igor

INTRODUÇÃO  À
METODOLOGIA
PARA RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

- ESTUDOS DE
SEGURANÇA
INTERNACIONAL

-

Prof.

José

Renato

HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
A

- - A DEFINIR

Prof.

Ademar

FUNDAMENTOS
DO DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

- - JUSTIÇA GLOBAL

4) Comunicados do Diretório Acadêmico. O presidente do diretório, Miguel Rodrigues expôs

as decisões dos alunos de RI, discutidas na reunião de 11 de setembro de 2019. As decisões se

encontrar  na Ata Nº 124 do Diretório  Acadêmico a disposição para consulta no DA. Com

relação à possibilidade de fracionamento das aulas, os alunos manifestaram-se contrários, tendo

em vista que não mudará o comprometimento dos alunos nas aulas nem elevará o pensamento

crítico acerca das temáticas discutidas. Preferem, desse modo, manter disciplinas com quatro

horas corridas. Nesse momento, alguns professores manifestaram suas opiniões e, em consenso,

acreditam que os alunos estão pouco engajados e  motivados nas aulas,  falta  também foco,

dedicação e envolvimento por parte de muitos alunos do Curso. Por isso, os professores acham

relevante realizar uma reunião dos membros do Núcleo Docente Estruturante para discutir essas

questões, bem como questões pedagógicas e novas abordagens e metodologias. O Diretório

também solicitou maior divulgação dos eventos e envio de e-mail para as turmas e para o DA,

que se compromete a fazer a divulgação nas salas de aulas. Segundo o aluno Miguel, o DA fará

mobilização e promoverá eventos nos dias de paralização nacional frente à conjuntura atual da

educação e do país. Sem mais nada a tratar, encerra-se a presente ata que será assinada por

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

mim, Joselaine Medeiros Cobo, Técnica em Assuntos Educacionais e Secretária do Curso de

Relações Internacionais e pelo prof. Dr. Bruno Hendler, Coordenador do Curso.

47

48

49